ان میں ایک کتاب المصنف اور دوسری کتاب المحیر ہے۔ آخر الذکر کتاب ابن حبیب کی اہم تاریخی تصنیف مانی گئی ہے اس کا واحد مخطوط برٹش میوزیم (لندن) میں محفوظ ہے جسے ڈاکٹر حمید اللہ نے بڑی محنت سے ایڈٹ کیا اور یہ دائرۃ المعارف العثمانیہ، حیدرآباد دکن سے پہلی بار ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء میں شائع ہوئی اس کے بعد اس کا اردو ترجمہ ڈاکٹر صاحب نے املاکرایا املا شدہ اس قلمی نسخہ کے ابتدائی ۳۵ صفحات کا ترجمہ الایام کے پہلے شمارہ میں شائع ہو چکا ہے۔ دوسری قسط کے طور پر صفحہ ۳۶ تا صفحہ ۷۷ کا ترجمہ اب پیش کیا جا رہا ہے۔

وہ لوگ جو نبی ﷺ سے مشابہت رکھتے تھے: